1

令和元年度（2019 年度） 第１５回 教育研究評議会議事概要

日 時 令和２年（2020 年）２月１９日（水）１５：００～１６：３５

場 所 医学部大会議室（挾間キャンパス）

出席者 別紙のとおり

議事概要の確認

 令和元年度（2019 年度）第１４回教育研究評議会議事概要（案）を確認した。

審議事項

 １ 教員の任用計画（資料１－１～３）

   古賀教育学部門長及び山岡医学部門長から，資料に基づき説明があり，審議の結果，

提案のあった教員の任用計画について了承された。

   なお，本件の任用予定者はいずれも非喫煙者である旨説明があった。

 ２ 教育職員の研修（資料２－１～２，参考資料）

   山岡評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

 ３ 経営協議会の学外委員（資料３）

   学長から，資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

 ４ 令和２年度計画及びアクションプラン（案）（資料４－１～３）

   津村評議員から，資料に基づき説明があった。

なお，意見等があれば２月２８日までに，企画課へ連絡願う旨依頼があった。

おって，今後は策定スケジュールに沿って進めることを確認した。

 ５ 「国立大学改革方針」を踏まえた国立大学との徹底した対話の実施（資料５－１～２）

   津村評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

   なお，今後は経営協議会及び将来構想検討会において，意見を頂く予定であり，修正

等については，学長に一任することを確認した。

 ６ 教育研究組織の改組に伴う関係規程等の整備（資料６）

   津村評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

 ７ 副研究科長の設置とそれに伴う関係規則の一部改正（資料７）

   津村評議員から，経緯の説明後，古賀評議員から資料に基づき説明があり，審議の結

2

果，了承された。

 ８ 国立大学法人大分大学教育研究評議会評議員の選考（資料８－１～５）

   桑田評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

   なお，評議員から，本件について，現状どのような課題があり，今回の改正を行う必

要があるのか説明いただきたい旨の意見があり，桑田評議員から，現在，評議員の選考

について規程上の定めがなく，現状は学部から１名の推薦により，学長が追認している

ため，国立大学法人法の趣旨に鑑みて，学長が指名することを規定するとの説明があっ

た。

 また，評議員から，本件は，運用上の問題はなく規程上の整備であるとの理解で良い

かとの意見があり，桑田評議員から，その理解で構わないとの発言があった。

 ９ 柔軟な学事暦（クォーター制）の導入（資料９）

   大崎評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，了承された。

報告事項

 １ 令和２年度国立大学法人運営費交付金等内示状況（資料１０－１～６）

   桑田評議員から，資料に基づき，報告があった。

 ２ 令和２年度（2020 年度）一般入試志願状況（資料１１－１～４）

   大崎評議員から，資料に基づき，報告があった。

その他

 大崎評議委員から，本日，受験生への新型コロナウイルス感染症に関する対応についての

第２報を公表する旨の報告があった。

 次回の開催日程について

  第１６回教育研究評議会

   日 時：令和２年（2020 年）３月１８日（水）１５：００～１６：００

   場 所：事務局３階第１会議室（旦野原キャンパス）

3

資 料

令和元年度（2019 年度）第１４回教育研究評議会議事概要（案）

資料１－１  教員選考報告書任用等予定者一覧

資料１－２  教員選考資料（教育学部門）【画面提示】

資料１－３  教員選考資料（医学部門）【画面提示】

資料２－１  研修届（医学部）

資料２－２  研修届（医学部）

参考資料   教育職員の研修の手続について

 資料３    経営協議会学外委員（案）【画面提示】

 資料４－１  令和２年度計画主要事項

 資料４－２  令和２年度計画及びアクションプラン（案）

 資料４－３  令和２年度計画及びアクションプラン策定スケジュール

 資料５－１  大分大学の将来構想と今後の取組について（案）

 資料５－２  「国立大学改革方針」を踏まえた国立大学との徹底した対話の実施に向けた調書

資料６    教育研究組織の改組に伴う関係規程等の整備概要

 資料７    副研究科長の設置とそれに伴う関係規則の一部改正について

資料８－１  教育研究評議会評議員の選考について

資料８－２  平成２７年度第１１回教育研究評議会配付資料

資料８－３  国立大学法人大分大学教育研究評議会規則の一部改正（案）

資料８－４  国立大学法人大分大学教育研究評議会の評議員選考に関する規程（案）

資料８－５  国立大学法人大分大学教育研究評議会規則改正（案）

資料９    大分大学学則の一部改正（案）

資料１０－１ 令和２年度国立大学法人運営費交付金等予定額の構成・概要

資料１０－２ 令和２年度予算案の概要

 資料１０－３ 評価指標に基づく予算配分の状況（令和２年度）概要

 資料１０－４ 評価指標に基づく予算の配分状況（令和２年度）金額

 資料１０－５ 令和２年度国立大学法人運営費交付金の重点支援の評価結果

 資料１０－６ 各評価指標の算定方法及び結果

 資料１１－１ 一般入試志願者推移（平成２８年度～令和２年度）

 資料１１－２ 一般入試学部等別志願者数推移（平成２８年度～令和２年度）

資料１１－３ 一般入試学部，学科・課程，コース別志願状況（平成２８年度～令和２年度）

資料１１－４ 令和２年度一般入試本学学部に相当する九州地区国立大学学部別志願状況一覧